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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë i fut studentët në ndërthurjen e modës dhe artit tradicional, me një fokus të veçantë në trashëgiminë e endjes në Kosovë dhe Shqipëri. Nëpërmjet përvojës praktike, studentët do të zotërojnë teknika të ndryshme endjeje, nga vendosja bazike e karikës deri te krijimi i modeleve komplekse, duke u frymëzuar nga traditat e pasura kulturore të rajonit. Studentët do të eksplorojnë evoluimin historik të endjes në Kosovë dhe Shqipëri, duke studiuar modele unike, materiale dhe metoda që janë trashëguar përmes brezash. 


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi I kësaj lënde është që përveç analizimit të dizajneve tradicionale, studentët do të dizajnojnë dhe krijojnë pjesët e tyre të endura, duke i kombinuar këto teknika me ndikimet moderne të modës. Një aspekt i rëndësishëm i lëndës është qëndrueshmëria, me një theks të veçantë në përdorimin e fibrave ekologjike dhe të burimeve lokale. Rëndësia e ruajtjes dhe revitalizimit të mjeshtërive tradicionale të tekstilit është gjithashtu një fokus kyç, ndërsa studentët mësojnë të krijojnë pjesë mode që nderojnë dhe elevatojnë artet tradicionale të endjes.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

-Analizojnë rëndësinë kulturore të modeleve dhe simboleve tradicionale në trashëgiminë e modës së Kosovës dhe Shqipërisë dhe ta aplikojnë këtë njohuri në dizajnin bashkëkohor të modës.


	
	- Dizajnojë dhe krijojë një pjesë moderne të modës që integrojnë teknikat tradicionale të endjes me metodat moderne të ndërtimit.



	
	- Demonstrojnë njohuri mbi praktikat e qëndrueshme dhe etike në burimin e materialeve dhe prodhimin e tekstileve, dhe i aplikojnë këto praktika në projektet e tyre të modës.



	
	- Prezantojnë dhe komunikojnë në mënyrë efektive procesin e dizajnit dhe ndikimet kulturore pas pjesëve të tyre të modës për audiencat profesionale dhe publike.



	

	Kontributi në ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të  korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	30 Javë
	60

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	2
	10 Javë
	20

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	8 javë
	8



	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kolokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5 Javë
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	2Javë
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1 Javë
	2

	Projektet,prezantimet ,etj

 
	1
	1 Javë
	1



	Totali 


	
	
	100



	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ky rezultat i mësimit do të arrihet përmes:

- Ligjëratave mbi trashëgiminë kulturore, eksplorimit të modeleve tradicionale dhe diskutimeve në klasë mbi mënyrën se si të riinterpretohen këto modele në dizajnin modern.

-Punëtorive praktike të endjes dhe ndërtimit, ku studentët do të eksperimentojnë me kombinimin e tekstileve tradicionale me teknikat moderne të veshjeve.

-Leksioneve dhe punëtorive mbi modën e qëndrueshme, burimeve të drejtuara të materialeve ekologjike.

-Prezantimeve në klasë, seancave të feedback-ut nga studentët dhe shfaqjes finale të modës, ku studentët prezantojnë punën e tyre.



	Metodat e vlerësimit:
	-Prania dhe Pjesëmarrja                                                  20%

"Prania" do të thotë pjesëmarrje fizike gjatë leksioneve, ndërsa pjesëmarrja i referohet angazhimit dhe cilësisë së diskutimeve në klasë.        

-Dizajnimi i një Pjesë Bashkëkohore të Modës           30%  
Studentët do të dizajnojnë dhe krijojnë një artikull mode që kombinon teknikat tradicionale të endjes me modën moderne.

- Detyrë e Shkruar Semestrale                                        20%

Një analizë e shkruar e modeleve tradicionale të zgjedhura nga Kosova dhe Shqipëria, duke përfshirë rëndësinë e tyre kulturore dhe aplikimin e mundshëm në modën moderne.

- Vlerësimi i Aftësive Praktike të Endjes                       15%

Një vlerësim praktik ku studentët demonstrojnë aftësitë e tyre në teknikat e endjes që kanë mësuar gjatë kursit.

- Prezantimi Final dhe Shfaqja e Modës                       15%

Në fund të vitit studimor, studentët do të prezantojnë pjesën e tyre të endur finale në një ekspozitë. Kjo do të vlerësohet mbi artizanalitetin e përgjithshëm, origjinalitetin e dizajnit dhe aftësinë për të artikuluar procesin krijues pas punës së tyre.

Total                                                                                   100%
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	Plani i dizajnuar i mësimit: Viti i katërt (Semestri 1 dhe 2)
	

	Java
	Titulli i ligjeratës
	Ligjërata që do të zhvillohet

	   1
	Prezentimi i Modës dhe Artit Tradicional
	-Përshtatja e objektivave dhe pritshmërive të kursit

-Historia e modës si formë arti

	   2
	Rëndësia Kulturore e Modës
	-Eksplorimi i modës në kultura të ndryshme

-Roli i modës në identitetin dhe shprehjen vetjake

	   3
	Tekstilet Tradicionale
	-Prezentimi i llojeve të ndryshme të pambukut (mëndafshi, pambuk, lesh, etj.)

-Kuptimi i origjinave dhe përdorimeve të secilit lloj tekstili


	   4
	Bazat e Ilustrimit të Modës

	-Teknikat për skicimin e dizajneve të modës

-Kuptimi i proporcioneve dhe lëvizjes

	   5
	Teoria e Ngjyrave në Modë
	-Ndikimi i ngjyrës në dizajnin e modës

-Si të krijosh paleta ngjyrash


	   6
	Modelet dhe Motivet Tradicionale
	-Eksplorimi i modeleve të përdorura në veshjet tradicionale

-Teknikat për të inkorporuar modelet në dizajne

	   7
	Teknikat e Dizajnit të Modës
	-Parimet themelore të dizajnit (balanca, harmonia, kontrasti)

-Krijimi i një mood board për frymëzim

	   8
	Bazat e Ndërtimit të Veshjeve
	-Prezentimi i teknikave të qepjes

-Kuptimi i modeleve dhe prerja e tekstilit

	   9
	Qëndisja dhe Arti i Tekstilit
	-Përshtatja e teknikave tradicionale të qëndisjes

-Praktikë e drejtpërdrejtë me qëndisjet bazike


	  10
	Dizajni i Aksesorëve
	-Eksplorimi i rolit të aksesorëve në modë

-Dizajnimi dhe krijimi i aksesorëve të thjeshtë


	  11
	Qëndrueshmëria në Modë
	-Kuptimi i ndikimit të modës në mjedis

-Eksplorimi i materialeve dhe praktikave të qëndrueshme


	  12


	Veshjet Tradicionale Rreth Botës
	-Studimi i veshjeve tradicionale nga kultura të ndryshme

-Diskutim mbi rëndësinë dhe përdorimin e tyre

	  13
	Teknikat e Avancuara të Qepjes
	-Prezentimi i aftësive më komplekse të qepjes (zipper, fodra)

-Praktikë e drejtpërdrejtë me teknikat e avancuara

	14
	Historia e Modës: Lëvizjet Kryesore
	-Përshtatja e lëvizjeve të mëdha të modës (p.sh., viktoriane, vitet '20, etj.)

-Diskutim mbi ndikimin e këtyre lëvizjeve në modën moderne

	15
	Roli i Modës në Shoqëri
	-Eksplorimi i ndikimit të modës në kulturë dhe politikë

-Studime rastesh mbi momentet e rëndësishme të modës



	16
	Dizajnerët Bashkëkohorë të Modës
	-Studimi i dizajnerëve të rëndësishëm bashkëkohorë

-Diskutim mbi kontributet e tyre në botën e modës

	17
	Aproprimi Kulturor vs. Vlerësimi
	-Kuptimi i diferencave dhe pasojave

-Diskutim mbi praktikat etike në modë

	18
	Krijimi i një Koleksioni të Modës
	-Përshtatja e zhvillimit të koleksioneve

-Brainstorming fillestar për një koleksion personal

	19
	Teknikat e Shtypjes së Tekstilit
	-Prezentimi i metodave të ndryshme të shtypjes së tekstilit

-Praktikë e drejtpërdrejtë me teknikat bazike të shtypjes

	20
	Bazat e Fotografisë së Modës
	-Kuptimi i rolit të fotografisë në mode

-Teknikat për kapjen e modës në imazhe

	21
	Zhvillimi i Portofolit
	-Si të krijosh një portofol të modës

-Këshilla për të prezantuar punën në mënyrë efektive


	22
	Artizanati Tradicional në Modë
	-Eksplorimi i artizanateve si endja, thurja dhe felti

-Projekte praktike duke përdorur teknikat tradicionale

	23
	Planifikimi i Ekspozitës së Modës
	-Përshtatja e organizimit të një ekspozite mode

-Rolet dhe përgjegjësitë në prodhimin e ekspozitës

	24
	Finalizimi i Koleksioneve të Modës
	-Puna mbi projektet finale, duke integruar feedback-un

-Rishikimet midis koleksioneve

	25
	Përgatitja për Ekspozitën e Modës
	-Prezentimi i fundit mbi veshjet dhe aksesorët

-Praktika për prezantimin

	26
	Biznesi i Modës
	-Bazat e marketingut dhe branding-ut në modë                                                -Kuptimi i peizazhit të shitjes me pakicë në mode                                                                                      

	27
	Aftësitë e Prezantimit
	-Këshilla për prezantimin efektiv të koncepteve të modës

-Praktika e aftësive të prezantimit në grupe të vogla


	28
	Provimi i Ekspozitës së Modës
	-Provimi i plotë i veshjeve për ekspozitë

-Rregullime dhe kritika të fundit

	29
	Ngjarja e Ekspozitës së Modës
	-Organizimi i ekspozitës së modës

-Prezentimi i koleksioneve të studentëve për publikun

	30
	Reflektimi dhe Drejtime të Ardhshme
	-Reflektimi mbi udhëtimin e mësimit

-Përcaktimi i qëllimeve për studimet dhe projektet e ardhshme në modë dhe art.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mosangazhimi, vonimi dhe mosintersimi retroaktiv në ligjerata.

Përdorimi i celularëve etj, do të rezultojë me humbje të pikëve, për shkak të sjelljes joprofesionale.

Zbatimi me korrektësi i orarit të mbarimit të mësimit.
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